
 diário oficial Nº 33888  51 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 456 /2019 – CGP/SUSIPE 
Belém, 03 de junho de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa, objetivando apurar o óbito de DENIVAN BRAZ DA SILVA, custo-
diado no Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”, ocorrido 
em 21/05/2019.
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Gerente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 440240
PORTARIA 1821/2019 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 31 DE MAIO DE 2019.
Nome: ANDRE MORAIS GAMA, Matrícula nº 59411350/1; Cargo: Agente 
Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 23/04/2019 a 30/04/2019.

Protocolo: 440388
PORTARIA Nº 455 /2019 – CGP/SUSIPE 
Belém, 03 de junho de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar o óbito de GEOVANE SILVA DOS SANTOS, cus-
todiado na Central de Triagem da Cidade Nova, ocorrido em 26/05/2019, 
no Hospital de Pronto Socorro Municipal Mário Pinotti.
Art. 2 º - Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do 
Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 440239
PORTARIA Nº 454 /2019 – CGP/SUSIPE 
Belém, 03 de junho de 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
– Regimento Interno da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa, objetivando apurar a fuga dos presos TIAGO FRANÇA MONTEIRO 
e MATHEUS TEIXEIRA CARDOSO, custodiados no Centro de Recuperação 
Regional de Castanhal, ocorrida em 25/04/2019.
Art. 2 º - Designar SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica 
do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 440238

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/05/2019
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KALEBE NASCIMENTO DE ALMEIDA
Matrícula: 5937425/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS.

Protocolo: 440386
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 578/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM, 31 DE MAIO DE 2019.
Nome: IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula nº 41904/1, Cargo: Agen-
te Prisional.
Período Aquisitivo: 13/09/2013 a 12/09/2016
Período de Gozo: 03/06/2019 a 02/07/2019.

Protocolo: 440383
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 1629/2019 DAR/DGP/SUSI-
PE BELÉM/PA, publicada no DOE 33874, de 16/05/2019.
Onde se lê: 16 a 17/05/2019.
Leia-se: 23 a 24/05/2019

Protocolo: 440389
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1820/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
JOSE REINALDO NASCIMENTO OLIVEIRA – Matrícula: 5881838
TÉCNICO AGRÍCOLA
Programa de Trabalho: 52.82.28 - Fonte de Recurso – 0262003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440534
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1808/2019
Objetivo: conduzir internos, em comboio, para participarem de audiência 
de instrução e julgamento, nas comarcas de Marabá, Tucuruí, Redenção, 
Ourilândia do Norte, São Felix do Xingu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/Ananindeua/Marituba/Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Marabá, Tucuruí, Redenção, Ourilândia do Norte, São Felix do 
Xingu/PA-Brasil
Servidor (es): 5943122/ CARLOS MAGNO FARIAS MAIA(Motorista); 
5943120/ SAULO DA SILVA CUNHA(Motorista); 57192891/ FRANCISCO 
XAVIER VASCONCELOS FERNANDES(Motorista); 5938735/ ALEX OLIVEI-
RA DOS PASSOS(Motorista); 54188735/ JAIR DE ARAUJO SENA(Motoris-
ta).
Período: 04 a 12/05/2019 – Diária(s): 8.5 (oito e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440446
PORTARIA nº 1893/2019
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de instrução e jul-
gamento na comarca de LIMOEIRO DO AJURÚ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA-Brasil
Destino: LIMOEIRO DO AJURÚ/PA-Brasil
Servidor(es): 5935162 MILTON IVAN LIMA FRANCO JUNIOR (Agente Pri-
sional)
Período: 14 A 16.05.2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440456
PORTARIA nº 1729/2019
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de julgamento e 
instrução na comarca de Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor (es): 05879868/ MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA(Motoris-
ta); 59464791/ SALATIEL VIEIRA DA CRUZ(Agente Prisional).
Período: 23 a 24/04/2019 – Diária(s): 1.5 (uma e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 440406


